赁；将单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁认定为低价值资产租赁。 本公司转租或预期转

租租赁资产的，原租赁不认定为低价值资产租赁。本公司对房屋建筑物、机器设备、运输工具、

及电子设备类别的短期租赁和低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。在租赁期内各

个期间按照直线法（或产量法）计入相关的资产成本或当期损益。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

首次执行新租赁准则 2021年 4月 22日召开的第七届

董事会第二十一次会议、第七届

监事会第十八次会议审议通过

了《关于会计政策变更的议案》。

详见其他说明。

其他说明：

财政部于2018年颁布了修订的《企业会计准则第21号——租赁》（简称“新租赁准则”）。

本公司于2021年1月1日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行调整。

根据新租赁准则要求，本公司于2021年1月1日起实施新租赁准则，并自2021年第一季度报告

起按新租赁准则要求进行会计报表披露，对可比期间信息不予调整。对公司2020年度的财务状况

和经营成果无影响。公司执行新租赁准则对2021年1月1日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表

项目

会计政策变更前 2020年 12月 31日

余额
新租赁准则影响金额

会计政策变更后 2021年 1月 1

日余额

存货

1,562,170,624.25

-4,029,733.16

1,558,140,891.09

使用权资产

38,870,985.20

38,870,985.20

租赁负债

40,423,895.95

40,423,895.95

未分配利润

-1,741,861,805.01

-5,163,685.39

-1,747,025,490.40

少数股东权益

-12,495,508.00

-418,958.52

-12,914,466.52

2021 年半年度报告

83 / 142

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位：元  币种：人民币

项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 62,614,581.64 62,614,581.64 0.00

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 54,333,621.30 54,333,621.30 0.00

应收款项融资

预付款项 9,137,880.13 9,137,880.13 0.00

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 2,830,166.05 2,830,166.05 0.00

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 1,562,170,624.25 1,558,140,891.09 -4,029,733.16
合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 38,376,730.57 38,376,730.57 0.00

流动资产合计 1,729,463,603.94 1,725,433,870.78 -4,029,733.16
非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 206,867,612.25 206,867,612.25 0.00

投资性房地产 39,330,700.85 39,330,700.85 0.00

固定资产 184,039,524.44 184,039,524.44 0.00

在建工程

生产性生物资产 6,557,441.05 6,557,441.05 0.00

油气资产

使用权资产  38,870,985.20 38,870,985.20
无形资产 99,472,047.32 99,472,047.32 0.00

开发支出

商誉

2021 年半年度报告

84 / 142

长期待摊费用 15,659,426.34 15,659,426.34 0.00

递延所得税资产

其他非流动资产

非流动资产合计 551,926,752.25 590,797,737.45 38,870,985.20
资产总计 2,281,390,356.19 2,316,231,608.23 34,841,252.04

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 76,918,614.37 76,918,614.37 0.00

预收款项 336,111.12 336,111.12 0.00

合同负债 8,773,090.72 8,773,090.72 0.00

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 6,689,420.64 6,689,420.64 0.00

应交税费 7,709,042.14 7,709,042.14 0.00

其他应付款 38,605,352.83 38,605,352.83 0.00

其中：应付利息

应付股利 555,165.00 555,165.00 0.00

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 1,004,572.11 1,004,572.11 0.00

流动负债合计 140,036,203.93 140,036,203.93 0.00

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  40,423,895.95 40,423,895.95
长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 6,990,352.42 6,990,352.42 0.00
递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 6,990,352.42 47,414,248.37 40,423,895.95
负债合计 147,026,556.35 187,450,452.30 40,423,895.95

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,123,726,830.00 1,123,726,830.00 0.00
其他权益工具

其中：优先股

2021 年半年度报告

85 / 142

永续债

资本公积 2,681,415,554.88 2,681,415,554.88 0.00
减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 83,578,727.97 83,578,727.97 0.00
一般风险准备

未分配利润 -1,741,861,805.01 -1,747,025,490.40 -5,163,685.39
归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计

2,146,859,307.84 2,141,695,622.45 -5,163,685.39

少数股东权益 -12,495,508.00 -12,914,466.52 -418,958.52
所有者权益（或股东权益）

合计

2,134,363,799.84 2,128,781,155.93 -5,582,643.91

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

2,281,390,356.19 2,316,231,608.23 34,841,252.04

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

财政部于 2018 年 12 月修订发布的《企业会计准则第 21 号—租赁》（财会【2018】35 号），

要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务

报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2021 年 1 月 1 日起施行。

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行上述新租赁准则，并对财务报表相关项目做出调整。

母公司资产负债表

   单位：元  币种：人民币

项目 2020年 12月 31 日 2021年 1月 1日 调整数

流动资产：

货币资金 46,533,833.61 46,533,833.61 0.00
交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款

应收款项融资

预付款项

其他应收款 1,570,835,520.53 1,570,835,520.53 0.00
其中：应收利息

应收股利

存货

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 8,440,113.26 8,440,113.26 0.00
流动资产合计 1,625,809,467.40 1,625,809,467.40 0.00